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(Filing No. H-835 ) 

STATE OF MAINE 
HOUSE OF REPRESENTATIVES 

115m LEGISLATURE 
SECOND SPECIAL SESSION 

HOUSE AMENDMENT "yy.. to H.P. 1402, L.D. 1985, BiB, "An Act 
14 to Make Supplemental Appropriations and Allocations for the 

Expenditures of State Government for the Fiscal Years Ending June 
16 30, 1992 and June 30, 1993 and to Change Certain Provisions of 

Law" 
·18 

Amend the bill by inserting at the end before the emergency 
20 clause the following: 

22 'PART 00 

24 36. MRSA c. 214 is enacted to read: 

26 CHAPTER 214 

28. LOCAL OPTION TAX 

30 §182L Local. oJ?tion taxes 

32 1. Local occupancy tax. A municipality may impose a local 
tax of not more than 2~ per night on the value of occupancy of a 

34 place of public accommodation for lodging. 

36 2. Local motor ygbjc1e rental. tUft A municipality maY' 
impose a lo.cal tax of not more than 2~ per day on the value of 

38 rental or lease of a motor vehicle for less than 30 days. 

40 3. Local meals tax. A municipality may impose a local tax 
of not more than 2~ on the value of prepared food sold in the 

42 municipality. 

44 4. Local amusement tax. A municipality may impose a local 
tax of not more than 5~ on the value of admission to any 

46 amusement or entertainment facility and on the value of 
participation in any amusement or recreation activity. 

48 
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HOUSE AMENDMENT .. y;t. to H.P. 1402, L.D. 1985 

5. Ex~ggt,ionfl :Thj,§ sectign dg~§ not gg'Dl::l tg §gle§ b::l _ 
2 grivate ngnerggit grgSl,nj,zations ~x~mgt yng~r §ectign 1750 or 

section 5Q-\: gg tb~ Cgg~. 
4 

6. Mnnic,ipaJ.ities authorized to enact. Residents of a 
5 municigalit::l who wj,§h tg adget an::l local getion tax mg::l getition 

the municj,gSl,l ggfj,cer§ to Sl,gggt the tSl,x. Uggn recej,et of a 
8 written geHtign signed b::l gt 1eMt 1Q<Io og tbe number of voters 

voHng in tbe mynj,dealj,t::l in the lSl,§t stSl,tewide electign or on 
10 tbeir own mgtign, the mynj,cieSl,l gffj,cer§ shall submit the 

guestign to the ygters of the municiealit::l at the next general, 
12 grimar::l gr §eeciSl,l electign. The referendum gtle§tign must read 

substantigll::l Sl,§ fgllgws: 
14 

15 

18 

"Shgll the ofHcers reeresenting the municieSl,Ht::l enact a 
locgl getign tSl,X (tSl,xes) in the amgunt gf (in§ert a rate un 
to 2"0; 5"'0 for amu§ement tax) ?" 

If the referendum guestion is agergved b::l Sl, majorit::l og the legal 
20 voters voting at the electign, the municigal gfficers 

reeresenting the residents of the tgwn or city shall enact the 
22 local ogtign tax gr tgxes within 18Q dSl,::ls. 

24 

25 

A municigalit::l thSl,t enact§ a 19c5l,l tax unger this section §hall 
ngtif::l tbe StSl,te Tgx Asses§or gt 1eSl,st 30 gSl,Y§ before tbe tax 
become§ effective. 

28 7.' Administered bJr State. RetSl,iler§ in g municieality 
imeosing g 19cal tax under this section shall 'Da::l the tgX to: the' 

30 State Tax A§§e§§gr gt the time and in the manner grovided for the 
gayment of state §Sl,les tSl,x imgosed under this Part and it is in 

32 addition to all gtber taxe§. 

34 8. Pa,xment to JllUnicipaJ.ities. Each mgnth the State Tax 
Assessor shSl,ll igentj,gy the amount gf revenue gttributable to 

36 each munj,ciealj,t::l unger tbi§ sectign, §ubtract the costs of 
adminj,stedng tbis sectign gnd certj,gy the net amg!lD.t gue' each 

38 munideaHty tg the Treasurer of StSl,te. The Treasurer gg State 
§hSl,ll mSl,ke mgnthly eayment§ gg the amoynts certj,gied by the State 

40 Tax Asse§§gr.' 

42 

44 

Further amend the bill by relettering the Parts to read 
consecutively. 

45 FISCAL NOTE 

48 This amendment authorizes municipalities to impose local 
taxes which would result, if imposed, in additional municipal 

50 revenue. 
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HOUSE AMENDMENT .. Yj to H.P. 1402, L.D. 1985 

2 

4 STATEMENT OF FACT 

6 This amendment allows municipaiities to raise additional 
revenue through local option taxes because of the drastic cuts 

8 proposed in municipal revenue sharing and General Purpose Aid to 
Education. 

10 

Filed by Rep. Dare af Auburn 
Reproduced and distributed under the direction of the Clerk 
of the House. 

12/18/91 
(Filing No. H-835) 

17; , ~,.::I h-~ 'r:"I ~_ 
18 

Page 3-LR3608(129) 




